
Vēsturiskie transportlīdzekļi 
 

Kombinētās nomenklatūras1 (KN) 97. nodaļas 1. papildu piezīmē noteikti kritēriji, lai 

spēkratu vai gaisa kuģi varētu atzīt par vēsturisku.  

 

KN pozīcija 9705 ietver kolekcionējamus mehāniskos transportlīdzekļus un gaisa 

kuģus, kas izraisa interesi no vēstures vai etnogrāfijas viedokļa un ir: 

a) to oriģinālajā stāvoklī, bez šasijas, virsbūves, stūres mehānisma, bremžu, 

pārnesumkārbas un balstiekārtas sistēmas, motora, spārnu utml. būtiskām izmaiņām. 

Remonts un atjaunošana ir atļauta, salūzušas vai nolietotas daļas, aksesuārus un 

vienības var aizstāt, ja transportlīdzeklis vai gaisa kuģis ir saglabāts un uzturēts 

vēsturiski precīzā stāvoklī. Modernizēti vai pārveidoti transportlīdzekļi un gaisa kuģi 

nav iekļauti; 

b) mehāniskie transportlīdzekļi vismaz trīsdesmit gadus veci, gaisa kuģi – vismaz 

piecdesmit gadus veci; 

c) tāda modeļa vai tipa, kas vairs netiek ražots. 

 

Iezīmes, kas pamato transportlīdzekļa vai gaisa kuģa iekļaušanu kolekcijā: tie ir samērā 

reti sastopami; tos parasti neizmanto sākotnējam mērķim; tie ir tādu īpašu darījumu 

priekšmets, kuri noris ārpus parastās tirdzniecības ar līdzīgiem lietojamiem 

priekšmetiem, un to vērtība ir lielāka. KN 97. nodaļas nosacījumus var uzskatīt par 

izpildītiem mehāniskajiem transportlīdzekļiem un gaisa kuģiem, ja tie atbilst iepriekš 

minētajiem trim kritērijiem. 

 

Šajā pozīcijā kā kolekciju priekšmeti ir iekļauti arī: 

• mehāniskie transportlīdzekļi un gaisa kuģi, attiecībā uz kuriem ir pierādījumi, ka 

tie izmantoti kādā vēsturiskā notikumā, neatkarīgi no šādu transportlīdzekļu 

ražošanas gada; 

• autosacīkšu transportlīdzekļi un sacīkšu gaisa kuģi, attiecībā uz kuriem ir 

pierādījumi, ka tie konstruēti, būvēti un izmantoti vienīgi sacīkstēm un guvuši 

ievērojamus sporta sasniegumus nozīmīgos valsts vai starptautiskos notikumos. 

 

Mehānisko transportlīdzekļu un gaisa kuģu daļas un piederumus klasificē šajā pozīcijā, 

ja tās ir kolekcionējamo transportlīdzekļu oriģinālās daļas vai piederumi un ir vismaz 

trīsdesmit gadus vecas (attiecībā uz mehāniskajiem transportlīdzekļiem) vai vismaz 

piecdesmit gadus vecas (attiecībā uz gaisa kuģiem) un vairs netiek ražotas. 

 

Kopijas un atveidojumi nav iekļauti, ja vien tie neatbilst iepriekš minētajiem trīs 

kritērijiem. 
 

 

 
1 2026. gada KN pieņemta ar Komisijas 2025. gada 22. septembra Īstenošanas regulu (ES) 2025/1926, ar ko groza 

I pielikumu Padomes Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu. 



 


